*v. Praxis  
medica* Postremò, quis dubitet ea, quæ hactenus prolixè commemorata fuere, huc omnino referri, vt miseri ægrotantes à morbis liberentur, qui sani sunt, conseruētur? Ut igitur usum rerum & experientiam, quam πραξίν vulgo vocant, medicinæ candidati hac etiam nostra in schola sibi comparent, id, quod in Academijs Italiæ & Galliæ more receptum est, hic quoque in posterum obseruabitur, vt qui iam aliquo-

aliquoufq; progressi sunt in arte medica discipuli, si velint, ad ægros varijs laborates morbis quasi manuducantur, & non ex libris tantum, sed *Æuropia* & alsi duæ rei presentis observatione, quid in morborum methodicis curationibus agendum sit, intelligent, & vsu quotidiano deprehendant. Quin etiam ex inspectione eorum, qui de Elephantiasi suspecti *Leprosorum* *infusoria* sunt, & medicorum censuræ sœpe subjiciuntur, multum commodi percipient artis medicæ alumnū, modò huic examinationi semper intersint.

Atque hac conditione medicum studium posthac in Gymnasio nostro docebitur, ut re ipsa studijs addicta iuuentus intelligat, se non minorem h̄ic fructum capere posse, quam si ad remotissimas Europæ scholas grandibus expensis, summoque vītē discrimine descendat medicinæ gratia proficiatur.

**RATIO PRAELECTIONVM ATQV<sup>B</sup>**  
*Exercitationum Collegij Philosophici, in Ca-*  
*tholica atque inclita Ingolstadiensi*  
*Academia.*

**P**Hilosophiæ cognitio cùm ad omnem vitæ partem instituendam, tum, ad Theologiæ præclarum sanè ac Diuinum studium, ceterasque doctrinas percipiendas apprimæ fit necessaria, debet à nobis hæc pars eð studiosius ac diligentius absolui, vt Philosophiæ studiosi desideratos & expectatos fructus, iussi;

cundissimè tandem aliquando percipere queant. Quare ut reliquarum doctrinarum, sic & nostre professionis Philosophicæ rationem perspectam ac planè cognitam omnibus esse cupimus, quò intelligent omnes, quid in hisce Philosophicæ studijs à singulis professo-ribus in hac publica Ingolstadiensi Academia pertractetur.

**D. Ioan-**  
**nes Lonestus**  
**Boscius Ma-**  
**thematicus** Prima itaque Philosophici Collegij lectio est Mathematica, communis quidem omnibus Logicæ ac Physicæ & reliquis studiofis. Quam accurate sanè & diligenter prælegit D. Ioannes Boscius Medicinæ Doctor: declaratus Sphèram Ioannis de Sacrobusto Prodi, & propriam nouam, Geographiam Henrici Glareani, & nouam suam, Theoricas Planeta- rum Purbacij, Euclidem, Ptolemaium, Instrume ntorum Mathematicorum fabricam ac explanationem &c. Librum de mathe- maticis figuris & mensuris à se conscriptum. Ari- thmeticam Gemmæ Frisij &c.

Altera in illa Philosophicæ parte, quæ de vi- ta & morib. agit, versatur. Hanc interpre- tatur Dominus Wolfgangus Zettelius artiu ac Philosophicæ Magister, huius Academiz Camerarius. Absolutis Ethicorum ad Nico- machum libris, eiusdem Aristotelis Oecono- mica & Politica, cæteraque ad hanc Philo- phiæ partem spectantia persequetur.

In pertractādis Philosophicæ naturalis par- tibus, duo Professores publici diebus singulis horas duas occupantur. Paulus quidem Vi- zanios,

zanus Bononiensis , artium ac Philosophiam  
Magister in secundo Aristotelis de Anima li-  
bro versatur ; Alterum persecuturus vna cū  
Metaphysica Aristotelis.

Libros verò Physicorum Aristotelis Io-  
annes Vicarius Anglus, artium ac Philosophię  
Magister, prælegit. Quibus perfectis eiusdem  
Aristotelis libros de Cælo, de ortu & interitu,  
de Anima & Metaphysicorum explicandos  
suscipiet: ut Philosophiæ candidati pertracta-  
tis omnibus Philosophiæ partibus, nihil am-  
plius iure desiderare posint.

Verùm quoniam in reformatione huius  
facultatis noua quædam cursus Philosophici  
ratio introducitur, frequentia tamen & visita  
in vetustissimis Galliæ Hispaniæ & Ger-  
maniæ Academijs; Paulè altius nobis est ex-  
plicanda, ut intelligent omnes, quid huius A-  
cademiæ Professores in hac Philosophiæ per-  
tractatione sibi propositum habeant.

In cursu Philosophico prælegendo tres  
distincti professores diebus singulis in sepa-  
ratis auditorijs legentes præterunt: Logicus v-  
nus, Physicus alter, tertius Metaphysicus. Lo-  
gicus (quod felix faustumque sit huic nostro  
collegio philosophico) prælectionibus ini-  
tiū dabit ad festum D. Lucæ præsentis anni  
septuagesimi primi, præmissa prius ad facili-  
orem Logicæ Aristotelis intelligentiam Dia-  
lectica introductione seu compendio. Expli-  
cata Logica, idem atque ijsdem auditoribus  
illa qua sunt secundi anni cursus Philosophi-

ci explicabit : Qualia sunt octo physicorum libri Aristotelis, quatuor de Celo, Meteororum itidem quatuor. His perfectis tertium annum cursus cum suis auditoribus ingredietur. Et duos de ortu & interitu, de Anima tres, cum prima philosophia Aristotelis explicabit. His perfectio & absolutio cursus philosophici potissimum continetur. Et quoniam in explicanda philosophia tres occupari debere professores diximus, Logica absoluta, alter Logica incipiet: Idem de Physica & Metaphysica intelligi volumus: Atque sic tres quotidie Magistri praeter Mathematicarum disciplinarum & Moralis philosophiae professores duas horas singuli, locis & auditoribus distinctis Philosophiam interpretabuntur. Ita ut quicquid in hoc genere ab alijs explicari solet, tertio semper quoque anno studiosè ac diligenter perficiatur: Quod commodissimum auditoribus fore speramus. Nam qui emendo philosophiae cursu assidui atque perpetui auditores fuerint, & egregios in eruditione progressus fecerint: vel qui aliundè huc venient, publicè Magisterij philosophici Laurea ornabuntur.

In explicando Aristotele eam seruabimus rationem, quam plus commodi allaturam studiorum iuuentuti speramus, & quæ optimi Aristotelis interpretes Græci & Latini ad illustrandum explicandumq; Aristotelem scriferunt, ita adferemus, vt nec rerum multitudine

dine terreatur auditores, nec obscuritate ab hoc studio auocentur.

Habebunt frequentes Philosophi de præectionibus publicis disputationes, quæ singulis hebdomadis instituentur præter illas, quas generales vocant. Et cum in his exercitatioibus multum referat exerceri Philosophiæ studiosos, dabimus operam diligentem, ut exactiorum concertatione loca Aristoteles difficultiora, nec ab auditoribus probè sat intellecta, quam maximè illustrentur.

In Collegio porrà nouo percrebræ etiam runt disputationes & repetitiones, quas etiā libi adire poterunt, qui foris habitant. Quæ minia maximos certè fructus omnibus allara omnino confidimus: dum ex hoc studio philosophi præclarè docti, vel ad Theologiarium, vel Iurisprudentiarum, vel Medicinæ rationiores ac doctiores accedant. Fortunet ocnos nostrum studium Piis Dominus, ad Christianæ religionis utilitatē, & Reipublicæ Baricæ commodum.

### ATIO ET ORDO EORVM QVAM extra Pedagogium in Hebreis, Gracis, & Latini nis ordinariè ac publicè expli- cantur.

✓ Erum ne quid ad solidam perfectamque eruditionem comparandam, & in omnissiorum genere prudentiam consequendam desideretur, grauiores, eosque illustrios historicos, tum Gracos, tum Latinos, atq;  
Sff; s Poetas.

Poetas publicè interpretari & explicari curabimus. Neque in his Hebrææ lingue cognitione, cuius certè præclarus usus est in sacris libris veteris Testamēti interpretandis, omittetur: quæ ordinem sequentem obtinebunt.

Prima Lectio erit historiæ Latinæ, quæ assignata est spectabili viro D. Ioanni Lyrelio, artium ac Philosophiæ Magistro, & Collegij Philosophici pro tempore Decano, qui ut totius Romanæ historiæ gustum præbeat primo L. Flori viri eruditissimi Epitomen, tum T. Liuium historiæ facile principem enarrabit.

*Lauren̄tius Sifanus.* Altera est Græcæ lingue: Hanc administrat Clarissimus vir Sifanus Prundfeldius l. v. Doctor, qui cum in Xenophontis interpretatione præclarè modò & industriè versetur, postea vel Thucydidem sua lingua loquetur, vel alium insignem Græcum historicum aut poetam accuratè interpretabitur.

*Philippus Menzelius.* Tertiæ, quæ poetices professura est, præclaram nauat operâ D. Philippus Menzelius Sandföhensis, qui, ut in Æneide Virgilij explicanda versatur: ita deinceps in explicandis optimis quibusque poetis assiduè & diligenter incumbet.

*Paulus Amylius.* Quartam Hebraicæ lingue destinatam, moderatur summa laude ac singulari industria. D. Paulus Amylius Romanus, quondam Hebræus, nunc porrò Christianæ Religionis cultor egregius: Qui cù m ipsa natura duce, & Rabbinorum suorum bona institutione, lin-

guam

grammatice Hebreæm præclarè sit edoctus, natuā eiusdem pronuntiationem, & accuratam cognitionem optimè edocebit. Is & Grāmaticæ Hebrææ elemēta ex Elia Leuita Germano, & ad usum linguae percipiendum aliquē ex Prophetis minoribus, vel regium Psalmographum, vel etiam si expedire videbitur, aliquem Rabbinorum, à nostra religione non dissentientem, studiosè ac diligenter explicabit.

**LECTIONVM ET EXERCITATIO-**  
*num Scholasticorum ordo, qui in Pedagogio ce-*  
*lebris & Casabotica Academia Ingolstadiane.*  
*studiosè scrupuli-*  
*tut.*

**C**Vm hæc doctrinæ literarumque studia, quibus adolescentes, in his vetustissimis doctrinarum domicilijs ad omnem humanitatem informantur, non postrema merito esse debeant, voluimus horum studiorum breuem reddere rationem. Vniuersum itaq; Pædagogij Corpus in quinque classes, easque distinctas distributum est; Quarum prima est Eloquentiæ: Altera polioris literaturæ: Tres reliquæ sunt, literarum, ac studiorum Grammatices, in quibus hæc quæ sequuntur certo ac definito ordine publicè & proponuntur, & ordinariè explicantur.

Vniuersa Eloquentiæ professio, duabus maximè rebus continebitur, præceptorum Rheticorum traditione, & quarūdam orationum

tionum illustrium expositione. In tradendis explicandisq; Eloquentiæ præceptis, optimos huius facultatis duces & principes sequemur, Aristotelem & Ciceronem. Aristotelem quidem in illis tribus libris, quos de arte Rhetorica inscripsit Et cum Ciceronis tempore atque ipsa Eloquentiæ suam perfectionem & maturitatē quodāmodo sit consecuta, & plurimos in hoc genere orationis libros composuerit, his maximè commodè præponi poterunt, Tres Dialogi de Oratore ad Q. Fratrem. Brutus, siue de claris Oratoribus. Orator ad M. Brutum. Dialogus de partitione oratoria, grauis sanè ac eruditus libellus, quem felicibus auspicijs, propedié auspicabimur In qua explicatione, non Græcorū, nec Latinorum præcepta omnia, sed ea solūm, quæ arti eloquentiæ lucem aliquam afferre posse videbuntur.

Ad probandam insignem orationis copiæ, & summi Oratoris consiliū declarandum insigniores aliquot orationes nobis deligemus, ut studiosi adolescentes, admirabilem illam Eloquentiæ formam in foro & in iudicijs à M. T. Cicerone grauiter ac copiosè expressam, contueri possint. In quibus explicandis praeter Rheticum artificium, quæ ad antiquitatis memoriam, & Romanæ historiz intelligentiam spectant non omittentur. Habebunt & quotidiè in Græcis literis publicam prælectionem.